
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 681 del 01-12-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 370 DEL 01-12-2023 
 
 
 

Oggetto: Verbale di constatazione Agenzia delle Dogane di Pescara/Comune di Valle 
Castellana  Ravvedimento operoso  Assunzione impegno di spesa e 
liquidazione. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che: 
- presso questo Ente, è istallata un’officina di produzione di energia da fonti rinnovabili fotovoltaica 
- che per la suddetta attività di produzione commerciale l’Ente è tenuto  al versamento annuale del 
diritto di licenza, a presentare le dichiarazioni di consumo e le richieste di vidimazione dei registri  
dovute come esercente attività di produzione commerciale; 
- che in data 07/10/2023, assunto al protocollo dell'Ente al n. 6372, l'Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli D.T. IV Direzione Interregionale Lazio e Abruzzo Ufficio delle Dogane di Pescara, sezione 
tributi e U.R.P., ha notificato, il Verbale di constatazione prot. N° A/22097 del 06/10/2023 
relativamente all’officina di produzione da fonti rinnovabili fotovoltaica - attività di produzione 
commerciale - codice ditta IT00TEE00908Z, portante un importo complessivo di € 1.039,40 così 
distinto: 

 
RILEVATO che i pagamenti dei diritti di licenza sono dovuti; 
 
RITENUTO di dover regolarizzare la posizione dell’Ente nei confronti dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 

ANNO IMPOSTA DIRITTI DI LICENZA TOTALE SANZIONI DA RAVVEDIMENTO 
2019-2023 € 23,24 X 5 anni € 116,20 Importo pagamenti diritti di licenza omessi 
2019-2023  €   23,24 Sanzione per omesso pagamento diritto di licenza 
2019-2022  € 400,00 Sanzione per omessa presentazione dichiarazione consumi 

energia per gli anni 2019/2022 
2019-2023  € 500,00 Sanzione per mancata richiesta vidimazione registri dovuti 

come esercente attività di produzione commerciale anni 
2019/2023 



2 

RITENUTO quindi di procedere in merito avvalendosi del ravvedimento operoso andando peraltro a 
quantificare il versamento richiesto e relativo pagamento al fine di consentire la regolarizzazione della 
posizione del generatore identificato con il codice IT00TEE00908Z; 
 
DATO ATTO che occorre assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.039,40 al 
capitolo 350/3 del bilancio c.e. con oggetto “Manutenzione stabili comunali – consumo energia 
elettrica” – cod mecc. 01.05-1.03.02.05.004; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia D’Agostino 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
geom. Katia D’Agostino; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
102 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATA la legittimità della presente determinazione, che è conforme alla vigente normativa in 
materia; 
 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
- il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio Corrente esercizio; 

D E T E R M I N A 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2) di PRENDERE ATTO: 
-  del mancato versamento da parte di questo Ente del diritto annuale di licenza di consumo di energia 
elettrica per gli anni 2019-2023; 
- della mancata presentazione delle dichiarazioni di consumi energia anni 2019/2022; 
- della mancata presentazione richieste di vidimazione dei registri anni 2019/2023; 
- del Verbale di constatazione n° A/22097 del 06.10.2023 assunto al prot. n. 6372 in data 07.10.2023, 
notificato dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli D.T. IV Direzione Interregionale Lazio e 
Abruzzo Ufficio delle Dogane di Pescara, sezione tributi e U.R.P., relativamente all’officina di 
produzione da fonti rinnovabili fotovoltaica, attività di produzione commerciale codice ditta 
IT00TEE00908Z, portante un importo complessivo di € 1.039,40 cosi distinto: 
IMPORTO DESCRIZIONE 

€ 116,20 Importo pagamenti diritti di licenza omessi anni 2019/2023 (€ 23,24x5 anni) 
 

€ 923,43 
€ 23,24 sanzione per omesso pagamento diritti di licenza  
€ 400,00 sanzione per omesse dichiarazioni consumi energia anni 2019/2022 
€ 500,00 sanzione per mancata richieste vidimazione registri dovuti come esercente attività di produzione  
               commerciale anni 2019/2023  

 
3) di ASSUMERE impegno di spesa per complessivi € 1.039,40 al capitolo: 



3 

n. 82/1 del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali di funzionamento manutenzione edificio 
comunale – prestazione di servizio” – cod mecc. 0111030205001; 
 
4) di LIQUIDARE all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - D.T. IV Direzione Interregionale 
Lazio e Abruzzo - Ufficio delle Dogane di Pescara, sezione tributi e U.R.P., come da nota pec del 
06/10/2023 prot. 37261/RU – assunta al prot. 6372 dl 07.10.2023, allegata alla presente, l’importo di € 
1.039,40  di cui € 116,20 per diritti di licenza omessi anni 2019/2023 ed € 923,24 per sanzioni da 
ravvedimento; 
 
5) di imputare la spesa complessiva di € 1.039,40 così come indicato nel prospetto contabile riportato 
in calce: 

 
5) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo di € 1.039,40 a favore 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - D.T. IV Direzione Interregionale Lazio e Abruzzo - 
Ufficio delle Dogane di Pescara, sezione tributi e U.R.P, con le seguenti modalità: 
- € 116,20 mediante utilizzo Modello F24 munito della sezione “accise” riportando il codice ditta 
TEE00908Z, indicazione Ente “D” ed il codice tributo 2813; 
- € 923,24 mediante versamento sul c/c postale – IBAN IT90 G076 0115 4000 0005 4377 841 
intestato all’Ufficio delle Dogane di Pescara – causale: RAVVEDIMENTO P.V. n. A/22097 del 
06/10/2023 - codice ditta TEE00908Z – C.F. 80006060679 – P.IVA 00275030674; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000; 
 
7) di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del Servizio 
esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.; 
 
9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.   
 
 
 
 
 
 

Impegno N.   285 del 16-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 
Capitolo         82 / Articolo     1 
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO MANUTENZIONE EDIFICIO COMUNALE PRESTAZIONE DI SERVIZIO 

ANNO COD. BILANCIO    
2023 0111030205001    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

82/1  Spese generali di funzionamento manutenzione 
edificio comunale – prestazione di servizi 

 
€ 1.039,40  

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI FINANZIAMENTO  

3 
 

Imp.     (bilancio comunale)  



4 

Causale Verbale di constatazione Agenzia delle Dogane di Pescara/Comune di Valle Castellana  Ravvedimento 
operoso  Assunzione impegno di spesa e liquidazione. 

Importo 2023 Euro 1.039,44 
Beneficiario      2374  AGENZIA DELLE DOGANE 

 
 

Liquidazione N.   774 del 16-12-2023 
Su Impegno N.   285 del 16-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    681 DETERMINAZIONE del 01-12-2023 avente per 
oggetto Verbale di constatazione Agenzia delle Dogane di Pescara/Comune di Valle Castellana  Ravvedimento operoso  Assunzione 
impegno di spesa e liquidazione. 
CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 
Capitolo         82 / Articolo     1 
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO MANUTENZIONE EDIFICIO COMUNALE PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
Causale Verbale di constatazione Agenzia delle Dogane di Pescara/Comune di Valle Castellana  Ravvedimento 

operoso  Assunzione impegno di spesa e liquidazione. 
Importo Euro 1.039,44 
Beneficiario      2374  AGENZIA DELLE DOGANE 
Quietanza IBAN - IT90G0760115400000054377841  IBAN IT90G0760115400000054377841 

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  16-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


